

MED-udvalg
Syddjurs Ungdomsskole

Syddjurs Kommune
budget2024@syddjurs.dk

Hornslet d. 4. sep.

MED-udvalget i Syddjurs Ungdomsskole er stærkt bekymret for konsekvensen af oplægget til Budget 2024. Forslagene til besparelser i Syddjurs Ungdomsskole er samlet set i 2024 2.980.000 mio. kr. og i 2025 3.440.000 kr., hvilket svarer til ca. 17,2 % af Ungdomsskolens samlede budget. Dette vil betyde en klar forringelse af vores tilbud til kommunens unge.

Høringsvar vedr. budget 2024

Udvalg FBL – løbenummer 11-R-13 – spareforslag Syddjurs Ungdomsskole- Juniorklubber nedlægges.

Fratages børn i mellemgruppen deres nuværende pædagogiske fritidstilbud vil det både få betydning for dem og familierne her og nu. Og det vil uden tvivl komme til at koste mere end selve besparelsen på længere sigt ved at fjerne det forebyggende arbejde, som juniorklubberne også er. I juniorklubberne er der mulighed for medinddragelse, deltagelse i positive leg- og læringsmiljøer, med meningsgivende sociale aktiviteter, sammen med og understøttet af et fagligt kompetent personale. Medarbejdernes relationsarbejde i juniorklubberne har stor betydning for det enkelte barns trivsel, sociale udvikling og dannelse. Måske vigtigst af alt, børnene føler deres fritid er meningsfyldt, de føler sig som en del af et større børnefællesskab og mødes positivt og anerkendende. Juniorklubben spiller også en stor rolle ift. afsættet til at gå fra juniorklub til ungdomsklub og til at fortsætte i de tilbud, som Ungsyddjurs udbyder af fag, ture og rejser fra 7. klasse-18 år. En lukning af juniorklubberne vil betyde, der ikke længere dannes samme stærke bro til børnenes kommende ungdomsliv. Juniorklubberne bygger en stærk bro mellem det gode børne- og ungdomsliv. Effekten af at nedlægge juniorklubberne og bespare 1.938 mio. kr. vil uden tvivl få konsekvenser, menneskeligt og økonomisk, og kan føre børn og unge i mistrivsel. Både børn og unge behøver arenaer og trygge miljøer at vokse op i, der er med til at understøtte den personlige og sociale udvikling som danner børnene til hele mennesker.

En konsekvens af forslaget om lukning af juniorklubberne beregnes til at have en omkostning på 13 fuldtidsstillinger. Der stilles som forslag et alternativ til at nedlægge juniorklubberne. Det er at indføre fuld forældrebetaling i juniorklubberne på 1186 kr. fra den nuværende betaling på 863 kr. Besparelsen beregnes til samme beløb, 1.938 mio. kr. Men det alternative besparelsesforslag med en højere forældrebetaling vil vi også rette en stærk bekymring til. Formodentligt vil det få betydning for om familier må fravælge tilbuddet af økonomiske grunde. Det kan betyde at der sker et kraftigt fald i indmeldte børn, som kan vanskeliggøre at opretholde juniorklubtilbuddet lokalt i de 10 nuværende områder. Et scenarie kan blive

nogle juniorklubber tvinges til lukning. Vi ser vores arbejdsplads i de 10 lokale juniorklubber, som et super vigtigt element for kommunens mellemstore børn. Vi har forventning om at der stilles politisk opbakning til juniorklubberne. Det vil alt andet end lige være at gå imod egne målsætninger for Børnefællesskaber i Familie-, børne- og læringspolitik 2023-2026, trivsel, fællesskaber og sammenhængende indsatser

Udvalg FBL – løbenummer 11-R-14 – spareforslag Syddjurs Ungdomsskole- Fjerne tilskuddet til fire aktiviteter

De fire benævnte aktiviteter udgør fundamentale tværgående tilbud for samtlige unge i kommunen, designet til at styrke fællesskabet.

Shanghai Akademiet udgør det sidste bindeled til Kulturskolen og er derfor afgørende for at sikre en sammenhængende kultur- og uddannelsesoplevelse for vores unge. Akademiet giver også mulighed for et tværinstitutionelt samarbejde mellem Ungdomsskole og Kulturskole.

DemoRådet bruges ofte til andre projekter og sparring på udvikling af klub og fagtilbud. Når vi fra Ungdomsskolens side skal bruge unge til at drive projekter eller andet er det ofte DemoRådet vi går til. Vi vil være bekymret for ikke at have den mulighed i Syddjurs Kommune.

Besparelser på disse områder vil risikere at underminere dette fællesskabsskabende formål på bekostning af vores unges trivsel og udvikling, deres engagement i kreative aktiviteter og deres evne til selvstændigt ansvar.

Udvalg FBL – løbenummer 11-R-15 – spareforslag Syddjurs Ungdomsskole- Ophør af " styrkelse af tilbud til unge

Ungdomsklubberne har som følge af styrkelsen haft mulighed for at ansætte ekstra, ugentligt personale, der muliggør en øget indsats overfor ensomme unges trivsel. At fjerne støtten vil underminere dette vigtige arbejde. Det ekstra personale er samtidig afgørende ift. at kunne fastholde og tiltrække unge i klubtilbuddet, så de oplever interesserede voksne, får gode venner og opbygger en stærk tilknytning til klubben.

Styrkelsen har desuden muliggjort, at fire klubber – Hornslet, Ebeltoft, Rønne og Mols – har kunnet holde åbent to aftener om ugen gennem hele sommerperioden. Tre ud af fire klubber har været velbesøgt, hvilket indikerer, at der er et klart behov og ønske fra de unges side om at have disse faciliteter tilgængelige. Som det blev udtrykt af en ung fra Mols: "Hvad skulle vi ellers have lavet, hvis vi ikke var i klub?". For mange unge er disse klubber det eneste tilbud i sommerferien, og det er vigtigt at have et sikkert og socialt miljø, de kan gå til.

Udvalg FBL – løbenummer 11-R-16 – spareforslag Syddjurs Ungdomsskole- Ungdomsklub- ændring af forældrebetalingen

MED-udvalget kan være bekymret for at denne besparelse rammer de mest udsatte unge.

Udvalg FBL – løbenummer 11-R-17 – spareforslag Syddjurs Ungdomsskole-Fagundervisning

Med Ungdomsskolens nuværende budget på 1,6 mio. kr. til fagundervisningen, hvoraf ca. 350.000 kr. går til knallertundervisning, har skolen gennem de seneste år gjort en målrettet indsats for at inkludere unge, der føler sig ensomme og ikke deltager i klubbens andre tilbud. De specifikke fagtilbud har skabt et miljø, hvor unge kan mødes i et fagligt interessefællesskab, hvilket har vist sig at være en effektiv måde at engagere unge, der ellers ville være isolerede. En besparelse på dette område vil medføre, at flere af disse specialiserede hold må lukkes, hvilket ikke kun vil berøve de unge en værdifuld læringsmulighed, men også fjerne et vigtigt socialt netværk for dem. Vi ser en gruppe unge der af den ene eller anden grund ikke frekventere vores klubber, dette giver disse unge mulighed for at deltage i positive sociale fællesskaber. For at sikre så mange som muligt deltager i disse, må vi derfor sikre en hvis diversitet i fagtilbuddet.

Udvalg FBL – løbenummer 11-R-18 – spareforslag Syddjurs Ungdomsskole- Skoleastronauterne

Skoleastronauterne har de sidste fem år arbejdet målrettet på forløb med trivsel såvel som andre faglige forløb, som skolerne ikke selv kan tilbyde, til skolerne i Syddjurs Kommune. Vi har oplevet så stor en efterspørgsel på disse forløb, at vi hvert år har været nødsaget til at melde tilbage til skolerne, at vi ikke har kunnet gennemføre alle de ønskede forløb på grund af ressourcer. Dette indikerer et klart og uopfyldt behov i skolerne. En besparelse på 400.000 kr. vil drastisk begrænse Skoleastronauternes tilbud til skolerne, da den resterende økonomiske ramme ikke giver mulighed for ansættelse af de nødvendige eksterne, faglige kompetencer, som skolerne ellers ikke kommer i berøring med. Eksempelvis tilegner eleverne sig vigtig viden omkring opførsel ved og i hav og vand i forbindelse med de maritime forløb, hvilket er essentielt i en kommune med 159 km kystlinje. At skære i budgettet for alle disse forløb, der blandt andet har vist sig at være effektivt i at fremme trivsel blandt skoleeleverne, vil have en langsigtet negativ indvirkning på elevernes velbefindende samt deres faglige præstationer og livsduelighed.